

# 平成28年度 事業報告

自 平成28年 4月 1日

至 平成29年 3月31日

## 1. 事業の概要

平成28年度の経済動向は、雇用・所得環境が改善し、緩やかな回復基調が続いているものの、年度前半には海外経済で弱さがみられたほか、国内経済についても、個人消費及び民間設備投資は、所得、収益の伸びと比べ力強さを欠いた状況でした。

そのため、平成28年8月2日には「未来への投資を実現する経済対策」が閣議決定され、その効果もあって、平成29年1月20日に閣議決定された政府経済見通しでは、平成28年度の実質GDP成長率は1.3%程度、名目GDP成長率は1.5%程度、消費者物価（総合）は0.0%程度の見込みとされました。

また、日銀が平成29年4月3日に発表した3月の全国企業短期経済観測調査（短観）でも、海外経済の持ち直しと円安が主な要因で幅広い業種で景況感が上向きとの報道がありました。

このような社会経済情勢の中、当センターを取り巻く状況は依然として厳しい状況が続いており、平成28年度においては上半期に比べ下半期は持ち直したものの、実績就業率（派遣を含む）は75%、目標就業率75%を達成しましたが、実績契約高は731,450,058円、目標契約高780,000,000円を達成することができませんでした。

その理由としては、適正就業の観点から請負契約に適さない業務については派遣契約への切り替えを企業にお願いし、ご理解を得るべく就業開拓に鋭意取り組んでおりますが、派遣の実績契約高は58,707,415円、目標契約高50,000,000円を超え、順調に伸びているものの、切り替えが叶わない企業も多く、全体の実績契約高に大きく影響しております。

なお、平成28年度は、平成27年度に引き続き、公共事業の契約高が民間事業の契約高を上回りました。企業は徐々に活力を取り戻してはおりますが、大企業を除き、中小の企業は、まだまだ景気の回復を実感していないことが窺えます。

こうしたことからセンターでは、派遣契約の拡充とともに、シルバーの原点である請負契約に重きを置き、就業開拓員を中心に積極的に企業訪問をするなど就業機会の拡大に努めてまいりました。

そして、平成28年度は「生涯現役」をスローガンに掲げ、超高齢社会においてシルバーに対する社会の期待に応えるべく、目標達成に向けて取り組むことにより、センターをより公益性の高い組織にするとともに、市との連携はもとより商工会議所や社会福祉協議会等関係機関とも連携を図りながら、地域の信頼を高めました。

また、他団体の実施する研修やイベント等にも積極的に参加することで当センターの啓発活動に寄与し、地域に根付き連携を深めることでシルバー人材センターなら安心して仕事を任せられるという信頼度が、さらに高まりつつあります。

以上のことから、公益社団法人としての自覚と誇りに満ちた行動と、就業しやすい環境が着実に整いつつありますので、今後とも更なる関係機関のご理解とご協力をお願いするものであります。

以下、事業実績並びに経過等についてご報告いたします。

## 2. 会員の状況

### 会員登録の状況

平成28.4.1現在の登録会員数			新規入会登録者数			退会者数			平成29.3.31現在の登録会員数		
男	女	計	男	女	計	男	女	計	男	女	計
1,619人	691人	2,310人	214人	131人	345人	243人	115人	358人	1,590人	707人	2,297人

### 地区別会員数

地区別 性別	並木	松井	富岡	小手指	山口	吾妻	柳瀬	三ヶ島	新所沢	新所沢東	所沢	計
男	157人	165人	92人	231人	181人	168人	73人	212人	121人	84人	106人	1,590人
女	101人	90人	38人	79人	54人	82人	18人	100人	59人	25人	61人	707人
計	258人	255人	130人	310人	235人	250人	91人	312人	180人	109人	167人	2,297人
構成比	11.2%	11.1%	5.7%	13.5%	10.2%	10.9%	4.0%	13.6%	7.8%	4.7%	7.3%	100%
就業率	74.4%	72.2%	66.9%	72.3%	71.5%	68.8%	71.4%	69.6%	73.9%	67.0%	71.3%	71.2%

### 会員の年齢別構成

年齢別・性別 事項		64歳以下		65歳～69歳		70歳～74歳		75歳以上		計		
		男	女	男	女	男	女	男	女	男	女	計
入 会 動 機 別	1. 生きがい、社会参加	15人	16人	193人	86人	162人	64人	64人	25人	434人	191人	625人
	2. 仲間作り	3	1	14	10	22	8	6	4	45	23	68
	3. 時間的余裕	10	6	96	38	71	27	22	3	199	74	273
	4. 健康維持・増進	2	7	124	48	251	88	223	64	600	207	807
	5. 経済的理由	10	17	100	65	117	79	70	25	297	186	483
	6. その他	1	2	4	7	8	8	2	9	15	26	41
合計		41	49	531	254	631	274	387	130	1,590	707	2,297
就業実人数		23	26	346	181	468	220	265	106	1,102	533	1,635

### 3. 事業実績

項目 月	会員数		就業人員		契約金額				計
	男性	女性	当月の 実人員	当月まで の実人員	延人員	配分金	事務費	材料費	
4月	1,639	701	1,294	1,294	12,356	41,437,708	3,964,515	9,164,006	54,566,229
5月	1,637	706	1,315	1,345	12,872 (25,228)	44,048,182 (85,485,890)	4,303,895 (8,268,410)	5,959,801 (15,123,807)	54,311,878 (108,878,107)
6月	1,639	710	1,318	1,377	13,384 (38,612)	46,708,070 (132,193,960)	4,512,929 (12,781,339)	5,362,321 (20,486,128)	56,583,320 (165,461,427)
7月	1,637	711	1,361	1,450	13,917 (52,529)	47,764,001 (179,957,961)	4,662,464 (17,443,803)	6,657,649 (27,143,777)	59,084,114 (224,545,541)
8月	1,634	710	1,312	1,470	12,865 (65,394)	44,322,445 (224,280,406)	4,242,066 (21,685,869)	3,626,203 (30,769,980)	52,190,714 (276,736,255)
9月	1,615	701	1,316	1,497	12,774 (78,168)	44,547,893 (268,828,299)	4,320,997 (26,006,866)	10,537,108 (41,307,088)	59,405,998 (336,142,253)
10月	1,604	704	1,360	1,529	13,669 (91,837)	48,153,383 (316,981,682)	4,691,707 (30,698,573)	9,247,169 (50,554,257)	62,092,259 (398,234,512)
11月	1,601	703	1,347	1,563	13,256 (105,093)	46,416,129 (363,397,811)	4,497,284 (35,195,857)	5,291,758 (55,846,015)	56,205,171 (454,439,683)
12月	1,604	713	1,327	1,582	12,637 (117,730)	43,459,629 (406,857,440)	4,275,431 (39,471,288)	6,788,867 (62,634,882)	54,523,927 (508,963,610)
1月	1,610	716	1,330	1,596	12,157 (129,887)	40,149,072 (447,006,512)	3,916,494 (43,387,782)	6,895,743 (69,530,625)	50,961,309 (559,924,919)
2月	1,617	715	1,299	1,609	12,296 (142,183)	41,391,635 (488,398,147)	3,979,860 (47,367,642)	4,393,270 (73,923,895)	49,764,765 (609,689,684)
3月	1,590	707	1,337	1,635	14,543 (156,726)	47,851,164 (536,249,311)	4,640,621 (52,008,263)	10,561,174 (84,485,069)	63,052,959 (672,742,643)
月平均			1,326		13,061	44,687,443	4,334,022	7,040,422	56,061,887

※「当月の実人員」とは、月内に1日以上就業した会員数。「当月までの実人員」とは、年度月までに1日以上就業した会員数。

※( )は、累計

※契約金額の内、指定管理者事業受託事業収入内訳 配分金 97,115,931円、材料費 53,122,766円、事務費 9,710,774円

## (1) 会員の就業

### 職群・就業状況

職群別 区分	技術群	技能群	事務 整理群	管理群	折衝 外交群	軽作業 群	サービ ス群	その他	計
延人員	3,623人	6,593人	317人	60,765人	2,665人	64,917人	17,343人	503人	156,724人
構成比	2.3%	4.2%	0.2%	38.8%	1.7%	41.4%	11.1%	0.3%	100%

## (2) 配分金

### 職群別配分金状況

職群別 区分	技術群	技能群	事務整理群	管理群	折衝外交群
金額	12,766,806円	44,114,056円	986,967円	221,020,565円	9,067,475円
構成比	2.4%	8.2%	0.2%	41.2%	1.7%

職群別 区分	軽作業群	サービス群	その他	計
金額	205,700,716円	41,951,806円	640,920円	536,249,311円
構成比	38.4%	7.8%	0.1%	100%

## (3) 契約額

### 受託先別契約金額

	公共	民間企業	個人家庭	独自事業	計	月平均
金額	362,308,272円	221,422,821円	77,080,018円	11,931,532円	672,742,643円	56,061,887円
構成比	53.8%	32.9%	11.5%	1.8%	100%	

## 4. 就業機会開拓の事業

適正就業精査と不景気により低迷している民間企業に対して、請負契約のみならずシルバー派遣契約による多様な人材提供の提案をし前年度を上回る契約を頂きました。

就業依頼先訪問件数	556件
面会の出来た訪問先	505件

<平成28年度民間企業の新規開拓>

【長期】新規開拓件数／契約額 ( )内はうち派遣件数と契約額	51件 (19件)	23,586,162円 (11,849,726円)
【短期】新規開拓件数／契約額	103件	4,670,265円
合計 件数／契約額	154件	28,256,427円

## 5. 独自事業

事業項目別収入

(単位:円)

	教室関係*	個人別授業	ゲートボール 用品販売	会員作品 販売	シルバー ショップ 会員作品販売	イベント 商品販売	営農事業	計	月平均
金額	6,461,047	985,365	21,300	27,450	671,054	226,540	3,538,776	11,931,532	994,294
構成比	54.1%	8.3%	0.2%	0.2%	5.6%	1.9%	29.7%	100.0%	-

\*:教室関係内訳

(単位:円)

教室名	小・中学生 教室	書道教室	英会話教室	そろばん 教室	手づくり教室	PC教室	囲碁教室	計	月平均
金額	1,431,135	2,341,892	949,918	429,784	100,500	975,818	232,000	6,461,047	538,421
構成比	22.1%	36.2%	14.7%	6.7%	1.5%	15.2%	3.6%	100.0%	-
生徒数 (延べ人数)	293人	865人	238人	211人	67人	178人	108人	1,960人	163人

## 6. 地域サポート事業

昨年度に引き続き本事業を実施し、地域市民皆様のちょっとした困り事に対する、仕事の依頼を頂き迅速に対応、実施いたしました。また各地区ケア会議等へ参加などして事業周知も徐々に広がる事と併せて、事業を理解し協力する会員数も多くなりました。

・受注件数 183件 ・就業延人員 247人日 ・契約金額 527,300円

## 7. 指定管理者事業

### (1) 所沢市立老人憩の家4荘「さくら荘・峰寿荘・やなせ荘・とめの里」管理業務

所沢市より老人憩の家(さくら荘・峰寿荘・やなせ荘・とめの里)の運營業務受託。憩いの場として利用者の利便性の向上に努めました。

利用者数

施設名	利用者数(28年度中)	前年度比(%)
さくら荘	31,333人	2.5%増
峰寿荘	16,546人	5.2%増
やなせ荘	13,647人	1.6%減
とめの里	20,236人	2.2%減

主な自主事業

施設名	事業内容
さくら荘	60歳からのヨガ・大人のぬり絵・さくら亭落語会等
峰寿荘	所沢の昔話・輪投げ大会・ペタンク大会・折り紙を楽しむ等
やなせ荘	春の作品展示会・60歳からの英語クラブ・フォークダンス等
とめの里	富岡落語・元気アップ測定会・ハーブ演奏会・二胡演奏会等
四荘共通	いきいき健康体操・消防訓練・文化祭・映画鑑賞会

## (2) 所沢市立自転車駐車場管理業務

平成28年度 所沢市営自転車駐車場 一時利用・定期利用年間利用台数実績

自転車 駐車場名	一時利用			定期利用						一時利用 定期利用 総合計	
	自転車	原付	計	1ヶ月		3ヶ月		6ヶ月			計
				自転車	原付	自転車	原付	自転車	原付		
新所沢東	52,248	2,926	55,174	953	124	1,164	92	1,373	101	3,807	58,981
新所沢西1	7,404		7,404	579	20	369	4	366	5	1,343	8,747
新所沢西4	51,331	4,280	55,611	1,270	162	1,805	71	1,880	36	5,224	60,835
狭山ヶ丘1	29,021		29,021	469		524		1,099		2,092	31,113
狭山ヶ丘4	5,014	619	5,633	188	6	202	48	141	53	638	6,271
下山口1・2・3	16,801	1,233	18,034	406	8	418	2	258	6	1,098	19,132
公園通り線	36,817	3,879	40,696	1,033	105	760	58	904	71	2,931	43,627
喜多町	20,505	589	21,094	146	14	113	5	112	3	393	21,487
西所沢1・3	32,485	2,740	35,225	83	14	105	13	222	28	465	35,690
西所沢2	13,393	1,902	15,295	203	48	278	24	407	44	1,004	16,299
西所沢4	6,781	1,003	7,784	141	18	112	28	136	16	451	8,235
総合計	271,800	19,171	290,971	5,471	519	5,850	345	6,898	363	19,446	310,417